

2023年市本级社会保险基金预算收入执行情况表

单位：万元

收入项目	2022年决算数	2023年			2023年执行数比2022年决算数增减%
		预算数	执行数	执行数占预算数%	
市级社会保险基金收入合计	1329692	1364539	1435002	105.2	7.9
其中：保险费收入	726506	729557	790355	108.3	8.8
财政补贴收入	576964	585125	530502	90.7	-8.1
一、机关事业单位基本养老保险基金收入	67472	68341	77802	113.8	15.3
其中：保险费收入	26585	41398	50658	122.4	90.6
财政补贴收入	39283	26284	25481	96.9	-35.1
利息收入	142	145	160	110.3	12.7
转移收入	1446	514	1491	290.1	3.1
其他收入	15		12		-20.0
二、失业保险基金收入	27363	49507	48015	97.0	75.5
其中：保险费收入	25702	28268	31816	112.6	23.8
财政补贴收入					
利息收入	1543	204	596	292.2	-61.4
转移收入	19		60		215.8
其他收入	99		1134		1045.5
三、城镇职工基本医疗保险基金收入（含生育保险）	393927	376413	429161	114.0	8.9
其中：保险费收入	352725	340685	401309	117.8	13.8
财政补贴收入	29646	21698	10370	47.8	-65.0
利息收入	6310	12803	13952	109.0	121.1
转移收入	906	856	2124	248.1	134.4
其他收入	4340	371	1406	379.0	-67.6
四、工伤保险基金收入	20941	24110	25910	107.5	23.7
其中：保险费收入	13666	14830	15935	107.5	16.6
财政补贴收入	6497	8353	8590	102.8	32.2
利息收入	764	927	1250	134.8	63.6
转移收入					
其他收入	14		135		864.3
五、城乡居民基本医疗保险基金收入	819989	846168	854114	100.9	4.2
其中：保险费收入	307828	304376	290637	95.5	-5.6
财政补贴收入	501538	528790	486061	91.9	-3.1
利息收入	6649	11586	9996	86.3	50.3
转移收入					
其他收入	3975	1416	67420	4761.3	1596.1

2023 年市本级社会保险基金预算收入 执行情况表说明

1.市本级社会保险基金收入 2023 年执行数 143.5 亿元，同比增长 7.9%。

2.企业职工基本养老保险基金自 2020 年 1 月 1 日起，实行省级统收统支，在省本级反映。工伤保险基金自 2020 年 4 月 1 日起，实行市级统收统支，在市本级反映。城乡居民基本医疗保险基金、城镇职工基本医疗保险基金和失业保险基金自 2021 年 1 月 1 日起，实行市级统收统支，在市本级反映。

3.机关事业单位基本养老保险基金中的保费收入增长 90.6%，主要是基础绩效纳入缴费基数，缴费基数提高，保险费收入增加。

4.机关事业单位基本养老保险基金中的财政补贴收入下降 35.1%，主要是基础绩效纳入缴费基数，保险费收入增加，减少当期收入缺口，相应减少财政补贴金额。

5.失业保险基金收入增长 75.5%，主要是 2023 年向上级申请省级调剂金 1.44 亿元。

6.失业保险基金中的利息收入下降 61.4%，主要是 2023 年较多定期存款到期，结算的利息收入增加。

7.失业保险基金中的其他收入增长 1045.5%，主要是 2023 年开展了专项整治和疑点数据核查，追回了跨年度的稳岗返还补贴、失业补助金、失业保险金等。

8.城镇职工基本医疗保险（含生育保险）基金中的财政补贴收入下降 65%，主要是 2023 年上级清算了 2018-2021 年国有关破改及困难企业职工医保，下达资金减少。

9.城镇职工基本医疗保险（含生育保险）基金中的利息收入增长 121.1%，主要是 2023 年定期存款到期，利息收入有所增加。

10.城镇职工基本医疗保险（含生育保险）基金中的转移收入增长 134.4%，主要是 2023 年较多外出务工人员回乡就业，职工医保关系转入人数增长较大，导致转移收入偏高。

11.城镇职工基本医疗保险（含生育保险）基金中的其他收入下降 67.6%，主要是 2022 年接受了国家飞行检查，收到较多医疗机构上缴的违规收取的医保基金。

12.工伤保险基金收入中的财政补贴收入增长 32.2%，主要是上级补助资金比 2022 年增加 1856 万元。

13.工伤保险基金收入中的利息补贴收入增长 63.6%，主要是 2023 年定期存款到期，利息收入有所增加。

14.城乡居民基本医疗保险中的利息收入增长 50.3%，主要是 2023 年定期存款到期，利息收入有所增加。

15.城乡居民基本医疗保险中的其他收入增长 1596.1%，主要是 2023 年从新冠账套中将结存的新冠病毒疫苗及接种费用专项资金 5.65 亿元转回居民医保基金。